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Úvod

Disertační práce se zabývá výzkumem ultrarychlých optických nelinearit

v několika různých polovodičových materiálech pomocí metod femtosekundové

laserové spektroskopie. Význam polovodičů vzrostl po polovině minulého století,

kdy nejprve vynález tranzistoru a poté rozvoj polovodičové fyziky zcela změnily svět

výpočetní techniky. Jelikož elektronika založená na monokrystalickém křemíku

(mikročipy) již dnes naráží na základní fyzikální limity v podobě kvantování stavů

elektronů v součástkách nanometrových velikostí a velkých ztrát energie v podobě

Joulova tepla, objevuje se silná snaha vyvinout integrované obvody na optické bázi,

kde by přenos informace a její zpracování probíhalo pomocí fotonů a jejich interakce

s látkou. Vytvořila se tak oblast polovodičové fyziky zabývající se převodem

elektrické energie na světlo a naopak – optoelektronika. Právě z této oblasti je

většina potenciálních aplikací námi zkoumaných materiálů, ať už jsou to zdroje či

detektory záření, nelineárně optická či optoelektronická hradla nebo sluneční články.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol. V první kapitole jsou podrobně

popsány metody ultrarychlé optické spektroskopie, které jsme používali. Všechny

experimenty probíhaly v optických laboratořích Katedry chemické fyziky a optiky

MFF UK. Posloužily nám k výzkumu nelineární absorpce, dynamiky rekombinace

fotoexcitovaných nosičů a jejich difúze v různých vzorcích.

Další kapitoly jsou rozděleny podle zkoumaných materiálů. Druhá kapitola se

zaměřuje na monokrystalický diamant. V tomto materiálu jsme zkoumali velké

množství různých nelineárně-optických jevů. Věnovali jsme se měření dvou- a

třífotonové absorpce, dále jsme studovali časově integrovanou i časově rozlišenou

hranovou luminiscenci diamantu (excitony a elektron-děrová kapalina). Zaměřili

jsme se také na ultrarychlou dynamiku kondenzace elektron-děrové kapaliny a na její

ovlivňování femtosekundovými laserovými pulzy. V neposlední řadě jsme studovali

difúzi nosičů náboje a vyvinuli jsme dvě nové optické metody vhodné pro měření

difúze a povrchové rekombinace excitonů v diamantu.

Ve třetí kapitole jsou shrnuty výsledky měření na dvou nanokrystalických

materiálech. Jednak se jednalo o nanokrystalické diamantové membrány, kde jsme

pozorovali generaci druhé a třetí harmonické frekvence a studovali jejich

mikroskopický původ. Druhým nanokrystalickým materiálem byly supermřížky

2

nanokrystalů křemíku v SiO2, ve kterých jsme studovali zejména nelineární jevy

spojené s přechodnou absorpcí a difúzi nosičů.

V závěru jsou shrnuty nejdůležitější výsledky získané během vypracování

této disertační práce.
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1. Experimentální metody časově rozlišené laserové
spektroskopie

V první kapitole jsou popsána experimentální uspořádání, která jsme

používali pro zkoumání nelineárně optických vlastností látek a dynamiky

fotoexcitovaných nosičů náboje. V první části jsou shrnuty vlastnosti dvou

femtosekundových laserových systémů, jež máme na Katedře chemické fyziky a

optiky k dispozici. Ve druhé části jsou detailně popsány jednotlivé experimentální

techniky a jejich realizace v laboratoři.

1.1. Laserové systémy a další použité vybavení

Základ laboratoří ultrarychlé optické spektroskopie na Katedře chemické

fyziky a optiky MFF UK tvoří dva pulzní laserové systémy, které mají odlišné

parametry výstupních pulzů. První laserový systém se skládá ze tří základních prvků.

Čerpací laserové diody dodávají energii pevnolátkovému laseru Millenia Prime

(krystal Nd:YLF, max. výkon 10 W) pracujícímu v kontinuálním režimu. Díky

generaci druhé harmonické frekvence uvnitř rezonátoru je vlnová délka

vystupujícího záření 532 nm. Svazek z tohoto laseru čerpá titan-safírový oscilátor

Tsunami (Newport/Spectra Physics), který pomocí synchronizace módů generuje

pulzy o délce 60-100 fs na vlnových délkách v oblasti 680-1100 nm (1,1-1,8 eV).

Opakovací frekvence pulzů je 80 MHz, energie v pulzu až 25 nJ. K některým

experimentům byl dále použit generátor druhé harmonické frekvence, který umožnil

posunout vlnové délky pulzů do oblasti 340-550 nm (2,2-3,6 eV).

Druhý systém je postaven na podobném základu, tedy diodami čerpaný laser

Millenia X a titan-safírový laser Tsunami. Pulzy jsou zde dále zesilovány v titan-

safírovém regenerativním zesilovači Spitfire Pro F čerpaném Q-spínaným

pevnolátkovým laserem Empower (vše Newport/Spectra Physics). Výsledkem jsou

100 fs pulzy na vlnové délce 800 nm s opakovací frekvencí 1 kHz a energií 3,5 mJ.

Dvě třetiny výstupního svazku jsou odděleny děličem svazku a slouží k čerpání

optického parametrického zesilovače Topas, který umožňuje generovat pulzy na

vlnových délkách od střední UV do blízké IČ oblasti 235-2600 nm (0,5-5,3 eV) s

energií 1-500 µJ v závislosti na použité vlnové délce. Zbylá třetina výkonu z výstupu

ze zesilovače byla v některých experimentech použita ke generaci druhé, třetí a čtvrté
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harmonické frekvence na vlnových délkách 400, 266 a 200 nm (3,1, 4,7 a 6,2 eV).

Tento laserový systém byl použit pro měření pomocí metod z-sken, excitace a

sondování, přechodné mřížky a časově rozlišené fotoluminiscence detekované

rozmítací kamerou.

Chlazení vzorků probíhalo v heliovém kryostatu s uzavřeným cyklem (Janis

Research), který umožnoval dosáhnout nejnižší teploty přibližně 13 K. Kryostat byl

během měření za nízkých teplot kontinuálně čerpán turbomolekulární vývěvou, díky

čemuž klesl dosažený tlak v okolí vzorku při pokojové teplotě pod 10-2 Pa.

K detekci časově integrované luminiscence jsme používali mřížkový

spektrograf (MS125) vybavený CCD čipem (Andor DV420A). Ten byl kvůli snížení

temného šumu chlazen Peltierovým článkem na -60 °C. Spektrograf umožňoval

použití různých difrakčních mřížek. Spektrální citlivost soustavy byla dána citlivostí

CCD čipu (200-950 nm) a byla změřena pomocí kalibrační lampy Oriel. Všechna

naměřená data byla korigována na spektrální citlivost měřícího systému.

1.2. Experimentální metody

1.2.1. Rozmítací kamera

Jedním ze základních experimentů časově rozlišené laserové spektroskopie je

měření dynamiky luminiscence po excitaci krátkým pulzem. Pokud je studovaný

fotoluminiscenční signál na pikosekundové a delší časové škále, lze použít k měření

časově rozlišené luminiscence tzv. rozmítací kameru. Luminiscenční pulz dopadající

na fotokatodu z ní vyráží elektrony, které jsou dále urychleny. Při jejich průchodu

zařízením je v kolmém směru přiloženo časově proměnné napětí, které zajistí

rozmítnutí elektronů přicházejících v různých časech na zadní stěně kamery. Tam

dopadají na fosforescenční stínítko a vzniklé prostorově oddělené fotony jsou

detekovány CCD čipem. Spektrální rozlišení zajišťuje předřazený spektrograf.

Použitá rozmítací kamera Hamamatsu C5680-24 může pracovat ve dvou různých

režimech podle laserového systému použitého k excitaci vzorku. Při použití prvního

systému s opakovací frekvencí 80 MHz se jedná o tzv. režim synchro-scan, kdy je

rozmítací napětí synchronizováno pomocí signálu z fotodiody na opakovací

frekvenci laseru a má tvar sinusové funkce. Při použití laserového zesilovače
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s opakovací frekvencí pulzů 1 kHz funguje kamera v režimu single-sweep, kdy se

pilovité proměnné napětí spouští vždy v určitém zpoždění po vydělení pulzu ze

zesilovače. Hlavní výhodou rozmítací kamery oproti jiným metodám měření časově

rozlišené luminiscence je rychlost, kdy během jednoho měření (typicky několik

sekund až minut) získáme závislost fotoluminiscenčního signálu na vlnové délce a

čase zároveň. V režimu single-sweep je možné měnit časovou délku přiloženého

proměnného napětí a tím měnit časové okno měření v rozmezí od 1 ns do 1 ms.

Omezením použití rozmítací kamery je její časové rozlišení, které se liší podle

režimu provozu (synchro-scan 2 ps, single-sweep 70 ps) a je horší než např. u

[…]


práce).

Ačkoliv získané výsledky přinesly množství nových poznatků o nelineárně-

optických vlastnostech studovaných materiálů, existuje v této oblasti fyziky stále

velké množství otevřených otázek a neprozkoumaných témat. Zaměření budoucího

výzkumu v oblasti diamantu tak může zahrnovat např. podrobnější studium vlivu

chemické terminace povrchu na povrchovou rekombinaci excitonů, studium vlivu

dopování na jejich dobu života a difúzi či ovlivňování luminiscenčních vlastností

nepřímých excitonů pomocí nelineárně optických jevů (fonony generované

Ramanovým rozptylem atd.). V případě křemíkových nanokrystalů je možné

výsledky získané v této práci dále rozšířit např. použitím terahertzové spektroskopie,

která by přinesla další poznatky o vodivosti ve zkoumaných strukturách či o jiné,

neoptické metody, které umožňují lépe charakterizovat energetickou strukturu

materiálu (např. STM – z angl. scanning tunnelling microscopy, apod.).
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Summary

Semiconductor physics belongs to continuously growing fields of material

research. The investigation of basic optical properties of semiconductor materials is

important for the design of more complex structures and applications. This thesis is

devoted to investigation of nonlinear optical effects and ultrafast carrier dynamics in

three different semiconductors. Obtained results can be used in construction of

optoelectronic devices (diamond LED etc.).

The main part of the thesis consists of study of monocrystalline diamond.

Here we measured the two- and three-photon absorption coefficient and nonlinear

refractive index. From the spectrum of two-photon absorption we found the width of

the first direct transition in diamond to be 6.9 eV.

Further we studied the dynamics of excitons and electron-hole liquid using

techniques of time-resolved laser spectroscopy. Using time-integrated

photoluminscence we determined the carrier density within electron-hole droplets

and the electron-hole liquid work function as n0=1.15×1020 cm-3 and Φ=49 meV,

respectively. Femtosecond pump and probe technique was used for measurement of

the condensation time of electron-hole liquid in diamond. We found it to be 50-500

ps in dependence on the carrier density and sample temperature (faster condensation

observed at lower temperatures and higher densities). We also demonstrated

experimentally the electron-hole liquid evaporation stimulated by femtosecond laser

pulse.

Diffusion and lifetime of excitons were studied in a wide range of carrier

densities and sample temperatures using laser induced transient grating and two new

optical techniques based on two-photon excited time-resolved photoluminscence.

The diffusion coefficient was found to be strongly dependent on the sample

temperature and carrier density (D=2.5-40 cm2/s). The presence of fast surface

recombination was verified experimentally. Exciton lifetime, which was not

influenced by surface recombination, was found to be 700-800 ns in temperature

range 100-295 K. In transient grating experiment we used three-photon excitation.

Therefore we developed the theory of diffraction efficiency dynamics at three-photon

excited grating.
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The two studied nano-materials were diamond and silicon nanocrystals. In

diamond nanocrystals we investigated the physical origin of the second and third

harmonic generation (χ(3)≈2×10-21 m2/V2=1,4×10-13 esu). The surface second

harmonic generation was demonstrated also in monocrystalline diamond.

In silicon nanocrystals we observed different dependence of transient

absorption dynamics on the excitation intensity for photon energies below and above

absorption edge. At energies below the absorption edge, the picosecond dynamics

speeded up with increasing pump fluence as a consequence of nonradiative Auger

recombination. The linear behavior at photon energies above the absorption edge was

explained by the enhancement of the indirect absorption process by nonequilibrium

phonons generated during excitation and subsequent hot carrier relaxation. The

transient grating was used for measurement of ambipolar diffusion coeficient in these

samples (D≤0.02 cm2/s).

Although the results presented in this thesis brought new information about

nonlinear optical properties of investigated materials, there are still many opened

questions in this field of physics. Thus the future research of diamond can be focused

on the influence of surface chemical termination on the surface recombination of

excitons, change of their lifetime and diffusion coefficient by doping or influence of

the indirect excitonic luminescence by nonlinear optical effects (phonons generated

by Raman scattering, etc.). In the case of silicon nanocrystals, the research can be

extended by using the terahertz spectroscopy which allows to characterize the

conductivity of the samples or by the STM (scanning tunnelling microscopy) which

is useful for direct measurement of density of states.
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Seznam použitých zkratek

BBO – beta-boritan barnatý

CA (closed aperture) – se zavřenou aperturou

CCD (charge coupled device) – čip sestávající z obvodu s vázanými náboji

CVD (chemical vapor deposition) – chemická depozice z plynné fáze

EHL (electron-hole liquid) – elektron-děrová kapalina

EHP (electron-hole plasma) – elektron-děrové plazma

FCC (face centered cube) – kubická plošně centrovaná

FE (free exciton) – volný exciton

FWHM (full width at half maximum) – plná šířka v polovině maxima

HPHT (high-pressure high-temperature) – metoda přípravy diamantu za vysoké

teploty a tlaku

IČ – infračervený

KDP – dihydrogenfosforečnan draselný

LED (light emitting diode) – světlo emitující dioda

MPECVD (microwave plasma-enhanced chemical vapor deposition) – depozice

z plynné fáze stimulovaná mikrovlnným výbojem v plazmě

NCD (nanocrystalline diamond) – nanokrystalický diamant

N-V (nitrogen-vacancy) – dusíková vakance v diamantu

OA (open aperture) – s otevřenou aperturou

PL (photoluminescence) – fotoluminiscence

SHG (second harmonic generation) – generace druhé harmonické frekvence

Si NK – křemíkové nanokrystaly

STM (scanning tunnelling microscopy) – skenovací tunelovací mikroskopie

TA (transverzal acoustic phonon) – transverzálně akustický fonon

THG (third harmonic generation) – generace třetí harmonické frekvence

TO (transverzal optical phonon) – transverzálně optický fonon

UV (ultraviolet) – ultrafialový
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