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Doktorská disertační práce Martina Kozáka vznikla na Oddělení kvantové optiky a optoelektroniky

Katedry chemické fyziky a optiky MFF UK v letech 2009 – 2013. Disertační práce je věnována

nelineárním optickým jevům a ultrarychlé dynamice excitovaných nosičů náboje v

monokrystalickém diamantu a v nanokrystalech diamantu a křemíku. V první části práce autor

podrobně studuje pomocí metod moderní laserové spektroskopie dynamiku vysokých hustot

excitovaných nosičů a jejich difúzi, vícefotonovou absorpci a nelineární index lomu v objemovém

diamantu. Druhá část práce je věnována nelineárním jevům v nanokrystalickém diamantu a

křemíku.

Práce je psána srozumitelně, je přehledně členěna a graficky je na vysoké úrovni. Text je přesný a

výstižný. Práce obsahuje 135 referencí, což svědčí o velkém přehledu autora.

Martin Kozák zvládl velmi rychle rozsáhlou problematiku spektroskopických metod s vysokým

časovým rozlišením, jakož i měření optických nelinearit a prokázal neobyčejnou experimentální

erudici. Počínal si nadmíru samostatně, rychle řešil přicházející problémy a sám vyhledával a

navrhoval další měření. Výsledky pak samostatně zpracovával a modeloval. Díky úsilí, trpělivosti i

invenci obdržel velice zajímavé originální výsledky uvedené v disertační práci. Práce obsahuje velký

objem původních výsledků, které Martin Kozák prezentoval jako hlavní autor v sedmi článcích

v mezinárodních odborných časopisech a na několika konferencích. Martin Kozák své schopnosti

potvrdil i na tříměsíčním studijním pobytu na univerzitě v Bergenu (Norsko).

Martin Kozák plně prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Domnívám se, že předkládaná

disertační práce svými výsledky, rozsahem i způsobem zpracování zcela splňuje požadavky kladené

na doktorské disertační práce a vřele ji doporučuji k obhajobě.
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